



# Protokoll der Mitgliederversammlung der 55. Jahrestagung der Arbeitsgemeinschaft für Grundlagenforschung vom 12. bis 13. Januar 2023 in Mainz

Ort: Hörsaal der Zahnklinik der Universität Mainz

Datum: 13. Januar 2023

Uhrzeit: 13:00 – 13:30

Protokollführung PD Dr. Dr. Christian Kirschneck/PD. Dr. Svenja Beisel-Memmert

### 1. Eröffnung durch den 1. Vorsitzenden PD Dr. Dr. Christian Kirschneck

Nach Begrüßung der Mitglieder wurde die Mitgliederversammlung um 13:00 Uhr vom 1. Vorsitzenden, PD Dr. Dr. Christian Kirschneck, eröffnet.

## 2. Genehmigung des Protokolls

Das Protokoll der letzten Mitgliederversammlung vom 14.01.2022 im Rahmen der 54. Jahrestagung der AfG wird auf Antrag des 1. Vorsitzenden PD Dr. Dr. Christian Kirschneck durch die Mitgliederversammlung einstimmig genehmigt (Enthaltung des Vorstandes).

#### 3. Bericht des Vorstandes

PD Dr. Dr. Christian Kirschneck berichtete von der positiven Resonanz zur diesjährigen 55. Jahrestagung bezüglich der eingegangenen Beiträge, die mit einer Gesamtzahl von 68 fast wieder Vor-Pandemie-Level erreicht haben (50. Jahrestagung: 63 Beiträge; 51. Jahrestagung: 65 Beiträge, 52. Jahrestagung: 72 Beiträge – die Online-Tagung im letzten Jahr mit insgesamt 43 eingereichten Beiträgen stellte sicherlich eine Sondersituation dar). Die aktuelle Mitgliederzahl der AfG beläuft sich auf 239. Wie auch im letzten Jahr wurden im Rahmen der 55. Jahrestagung bei der Anmeldung wieder Beitrittserklärungen verteilt.

Im Rahmen der Online-Tage der DGZMK-Arbeitskreise wurde zudem am 10.12.2022 ein Gemeinschaftssymposium mit dem TAKRegMed ausgerichtet, bei welchem Herr Prof. Dr. Dr. Ralf Smeets (MKG, UKE Hamburg-Eppendorf) für die AfG zu dem Thema "Wo geht die Reise hin? Neue Biomaterialien im Hart-/Weichgewebsmanagement - neue Implantatmaterialien/-oberflächen - KI/ 3D Druck" vor 430 interessierten Teilnehmern referierte.

Weiterhin beleuchtete PD Dr. Dr. Christian Kirschneck in seinem Bericht die Leitlinienarbeit der AfG, die zurzeit aktiv in folgenden 5 Leitlinien vertreten ist:

- S3-Leitlinie (DGKiZ, DGZ) zum Thema "Fissuren- und Grübchenversiegelung" (AWMF-Reg.-Nr: 083- 002), Mandatsträger der AfG: PD Dr. Fabian Cieplik, Poliklinik für Zahnerhaltung und Parodontologie, Universitätsklinikum Regensburg
- S2k-Leitlinie (DGFDT) zum Thema "Schienenbehandlung bei CMD und zur präprothetischen Therapie", Mandatsträgerin der AfG: PD Dr. Angelika Rauch, Poliklinik für Zahnärztliche Prothetik, Universitätsklinikum Regensburg
- S3-Leitlinie (DGKFO) zum Thema "Ideale Behandlungszeitpunkte kieferorthopädischer Anomalien" (AWMF-Reg.-Nr: 083-038), publiziert am 17.12.2021, Mandatsträger der AfG: Prof. Dr. Dr. Ralf Radlanski, Charité Berlin

- S2k-Leitlinie (DGKFO) zum Thema "Ideale Zeitpunkte und Maßnahmen der kieferorthopädischen Diagnostik" (AWMF-Reg.-Nr: 083-050), angemeldet am 01.03.2022, Mandatsträgerin der AfG: PD Dr. Svenja Beisel-Memmert, Poliklinik für Kieferorthopädie, Universitätsklinikum Bonn
- S3-Leitlinie (DGMKG) zum Thema "Therapie der Lippen-Kiefer-Gaumenspalten" (AWMF-Reg.-Nr: 007- 038), Mandatsträger der AfG: Prof. Dr. Michael Wolf, Poliklinik für Kieferorthopädie, RWTH Aachen; Stv. Mandatsträgerin der AfG: PD Dr. Svenja Beisel-Memmert, Poliklinik für Kieferorthopädie, Universitätsklinikum Bonn

#### 4. Bericht des Schriftführers

Der 2. Vorsitzende PD Dr. Fabian Cieplik stellte vertretungsweise für die erkrankte Schriftführerin PD Dr. Svenja Beisel-Memmert die vollständige Bilanz und den Kassenbericht des Jahres 2022 vor. Der Restkontostand der AfG betrug zum 31.12.2022 21.009,17 €. Als Sponsoren konnten in diesem Jahr wieder die Industriepartner CP-GABA und Straumann gewonnen werden. CP-GABA stellte wie im Vorjahr 3.210 € (Preisgeld, Catering, Sektempfang und Programmdruck), Straumann 1.070 € (Preisgeld und Programmdruck; inkl. 7% USt) zur Verfügung. Der jährliche Zuschuss der DGZMK betrug wieder 3.000 €.

Im Rahmen der 55. Jahrestagung wurde die vor der Pandemie existierende Tradition wieder aufgenommen und ein professionell gedruckter Programm- und Abstractband den Teilnehmern zur Verfügung gestellt sowie ein Kongressbüro eingerichtet und ein erweitertes Pausenangebot (Catering) dargeboten, finanziert durch den Sponsor CP-GABA und die DGZMK. Zudem konnte im Rahmen des Gesellschaftsabends, der zum ersten Mal im Eisgrub-Bräu stattfand und mit 81 Teilnehmern in diesem Jahr sehr gut besucht war, erneut ein Sekt-/Bierempfang, finanziert durch den Industriepartner CP-GABA, angeboten werden.

#### 5. Bericht der Kassenprüfung

Herr Dr. Konstantin Scholz berichtete, dass er zusammen mit PD Dr. Matthias Widbiller die Kassenprüfung für das Jahr 2022 ordnungsgemäß durchgeführt habe und alle relevanten Unterlagen (Originalbelege und Kontoübersicht) vollständig und übersichtlich vorgelegt wurden. Er empfiehlt der Mitgliederversammlung, den Vorstand zu entlasten, und dankt dem Vorstand für die im Jahr 2022 geleistete Arbeit.

## 6. Entlastung des Vorstandes

Der vom Kassenprüfer Dr. Konstantin Scholz gestellte Antrag an die Mitgliederversammlung auf Entlastung des Vorstandes für das Jahr 2022 wurde durch die Mitgliederversammlung einstimmig angenommen (Enthaltung des Vorstandes).

# 7. Bestätigung des Vorstandes und der Kassenprüfer

Prof. Dr. Gottfried Schmalz, stellte den Antrag auf Bestätigung des Vorstands, der durch die Mitgliederversammlung einstimmig angenommen wurde (Enthaltung des Vorstandes). Die amtierenden Kassenprüfer Dr. Konstantin Scholz und PD Dr. Matthias Widbiller (in Abwesenheit) wurden von der Mitgliederversammlung einstimmig (eine Enthaltung) als Kassenprüfer der AfG für das Jahr 2023 bestätigt.

#### 8. Festlegung des Termins zur 56. Jahrestagung 2024

Der Termin wurde nach Erörterung auf den 11. und 12.01.2024 festgelegt.

#### 9. Thema des Workshops 2024

Als Referentin für den Workshop bei der 56. Jahrestagung der AfG im Jahr 2024 wurde von PD Dr. Fabian Cieplik Frau Prof Dr Anika Grüneboom vorgeschlagen, die am Leibniz-Institut für Analytische Wissenschaften (ISAS) die Arbeitsgruppe Bioimaging leitet. Dieser Vorschlag wurde allseits begrüßt. Die finale Themenfestlegung für den Workshop wurde dem Vorstand, bedingt durch die organisatorischen Voraussetzungen und Umsetzbarkeit, zur Disposition überlassen.

#### 10. Verschiedenes

Auch in diesem Jahr werden die AfG und TAGRegMed ein gemeinsames Symposium im Rahmen des Deutschen Zahnärztetags abhalten, dieser wird vom 14.-17.06.2023 in Präsenz in Hamburg stattfinden. Seitens der AfG wird ein noch zu benennender Keynote-Speaker teilnehmen.

Des Weiteren bat Prof. Dr. Ali Al-Ahmad bei der 56. Jahrestagung der AfG bei den Diskussionen ein Mikrofon für den Saal vorzuhalten, dies wurde vom Vorstand notiert und soll 2024 entsprechend umgesetzt werden.

Abschließend dankte der Vorstand allen Beteiligten, Vortragenden und den Industriepartnern CP GABA und Straumann sowie der DGZMK für ihre Beiträge und Unterstützung und verabschiedete die Mitglieder bis zur nächsten Mitgliederversammlung am 12.01.2024 im Rahmen der 56. Jahrestagung der AfG in Mainz.

Mainz, den 13.01.2023

Priv.-Doz. Dr. Christian Kirschneck Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik 1. Vorsitzender der AfG (DGZMK)

2. Vorsitzender der AfG (DGZMK)

Priv.-Doz. Dr. Svenja Beisel-Memmert Schriftführerin der AfG (DGZMK)

S. Seisel-Man

1. Vorsitzender: Priv.-Doz. Dr. Dr. Christian Kirschneck, Poliklinik für Kieferorthopädie,

Universitätsklinikum Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg

Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik, Poliklinik für Zahnerhaltung und Parodontologie, 2. Vorsitzender:

Universitätsklinikum Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg

Schriftführerin: Priv.-Doz. Dr. Svenja Beisel-Memmert, Poliklinik für Kieferorthopädie,

Universitätsklinikum Bonn, Welschnonnenstr. 17, 53115 Bonn